MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

ATA DA NONA ASSEMBLEIA ORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO DE 1

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS. 2

Aos dois dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e três, com início às 3

quinze horas, de maneira remota, através da plataforma Google Meet, deu-se 4

início à Nona Assembleia Ordinária do Departamento de Ciência e Tecnologia 5

(DCT). Estiveram presentes os professores: Daniely Formiga Braga, a qual 6

presidiu a assembleia, Adeline Marinho Maciel, Ana Tereza de Abreu Lima, 7

Antônio Vitor Machado, Antonival Lopes do Nascimento Filho, Daniel 8

Carlos de Carvalho Crisóstomo, Daniel Freitas Freire Martins, Denilson 9

Menezes de Jesus, Edna Lúcia da Rocha Linhares, Fabiano da Costa 10

Dantas, Eveline Matias Bezerra, Fernando Neres de Oliveira, Francisco 11

César de Medeiros Filho, Francisco Xavier Freire Rodrigues, Gianna 12

Monteiro Farias Simões, Glauco Fonseca Henriques, Guymmann Clay da 13

Silva, Heloísa Frazão da Silva Santiago, José Júnior Alves da Silva, 14

Kelyane Barboza de Abreu, Landerson Bezerra Santiago, Luiz Eduardo da 15

Silva Andrade, Mackson Matheus França Nepomuceno, Marcelo Batista de 16

Queiroz, Mauricio Zuluaga Martinez, Mifra Angélica Chaves da Costa, 17

Myrna Suyanny Barreto, Nayara Katryne Pinheiro Serafim, Oscar Bayardo 18

Ramos Lovon, Rejane Ramos Dantas, Ricardo Neves Bedoya e Zenner 19

Silva Pereira. Verificada a existência de quorum legal, a chefe do 20

departamento, professora Daniely Formiga Braga, deu início à reunião 21

esclarecendo, inicialmente, que a presente reunião ordinária foi convocada de 22

forma antecipada em razão da necessidade de apreciar alguns pontos mais 23

rapidamente. Em seguida, procedeu à leitura da pauta contendo os seguintes 24

pontos: Primeiro Ponto – Apreciação e deliberação da ata da 8ª Assembleia 25

Ordinária do Departamento de Ciência e Tecnologia do ano de 2023 (anexa); 26

Segundo Ponto – Apreciação e deliberação sobre processo de remoção 27

aberto, referente ao código de vaga nº 06376370, em decorrência da vacância 28

do professor Felipe Augusto Mariano Pires (anexo); Terceiro Ponto – 29

Apreciação e deliberação sobre provimento do código de vaga, em decorrência 30

da não efetivação da redistribuição da docente Maria Liduina das Chagas; 31

Quarto Ponto – Apreciação e deliberação sobre os horários 2023.2 para os 32

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

cursos de Licenciatura em Física e Bacharelado em Ciência e Tecnologia; 33

Quinto Ponto – Outras Ocorrências. A professora Daniely Formiga sugeriu a 34

alteração da redação do terceiro ponto, apenas para incluir o número do código 35

de vaga (nº 0932221), bem como inserir um sexto ponto, qual seja, “apreciação 36

e deliberação do projeto de extensão ‘Ufersa Caraúbas recebe a Escola 37

Lourenço Gurgel’”. Postas em discussão as alterações, ambas foram 38

aprovadas com vinte e dois votos favoráveis, nenhum desfavorável e uma 39

abstenção. Em seguida, a pauta alterada foi colocada em votação, sendo 40

aprovada por unanimidade. Dando continuidade, a professora Daniely 41

apresentou as justificativas de ausência dos professores Hudson Pacheco 42

Pinheiro e Reginaldo Gomes Nobre. Ademais, foi apresentada a justificativa 43

da professora Rejane Ramos Dantas, que esteve ausente na 8ª Assembleia 44

Ordinária. Postas em votação, as justificativas foram aprovadas com vinte e 45

dois votos favoráveis, nenhum desfavorável e três abstenções. No primeiro 46

ponto, os professores deliberaram acerca da ata da 8ª Assembleia Ordinária 47

do Departamento. Posta em votação, a ata foi aprovada com vinte e dois votos 48

favoráveis, nenhum desfavorável e uma abstenção. No segundo ponto, os 49

docentes deliberaram sobre processo de remoção aberto da professora Kátia 50

Cilene, referente ao código de vaga nº 06376370, em decorrência da vacância 51

do professor Felipe Augusto Mariano Pires. A professora Daniely Formiga 52

passou a palavra para a professora Myrna Barreto para compartilhar suas 53

impressões sobre o currículo da professora Kátia Cilene, por também ser da 54

área da filosofia. Nesse sentido, a professora Myrna informou que analisou os 55

documentos do processo de remoção e entende que a docente se enquadra no 56

perfil estabelecido para a vaga. Posto em votação, o ponto foi aprovado por 57

unanimidade, de modo que o processo de remoção será encaminhado ao 58

Conselho de Centro. O terceiro ponto trata acerca do provimento do código de 59

vaga nº 0932221, em decorrência da não efetivação da redistribuição da 60

docente Maria Liduína das Chagas. A professora Daniely Formiga informou que 61

a remoção da docente Maria Liduína foi arquivada. Isso porque a UFERSA 62

abriu concurso público e um dos perfis previstos era exatamente o perfil da 63

docente mencionada, o que impediu a conclusão do processo de remoção. 64

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

Recentemente, a Ufersa recebeu um ofício informando a existência de códigos 65

de vaga para a instituição, os quais estão condicionados à inexistência de 66

códigos de vaga em aberto. Nesse sentido, após o arquivamento do processo 67

de remoção, o código que seria da professora Maria Liduína ficou em aberto e 68

o seu preenchimento precisa estar em andamento para que não haja 69

dificuldades quanto aos códigos de vaga que serão disponibilizados pelo 70

Ministério da Educação. O perfil da vaga é graduação em física com doutorado 71

em física. O professor Mackson Matheus e a professora Ana Tereza sugeriram 72

que haja uma migração do perfil, alterando o doutorado em física para 73

doutorado em ensino de física – que equivale ao perfil do concurso que já está 74

aberto –, a fim de aproveitar os candidatos aprovados no certame, bem como 75

por ser interessante para o curso ter docentes que pesquisem na área de 76

educação e ensino. O professor Francisco César de Medeiros Filho apontou 77

que discorda da mudança de perfil e que o perfil atual é adequado às 78

necessidades da instituição, o que foi reforçado pela professora Eveline Matias. 79

Assim, foi posta em votação a alteração do perfil do código de vaga nº 0932221 80

para o seguinte perfil: Licenciatura ou Bacharelado em Física com Doutorado 81

em Educação ou Ensino de Física ou Ensino de Ciências. A proposta foi 82

aprovada com quatorze votos favoráveis, dois desfavoráveis e sete 83

abstenções. No quarto ponto, os docentes discutiram acerca dos horários 84

2023.2 para os cursos de Licenciatura em Física e Bacharelado em Ciência e 85

Tecnologia. O professor Francisco César destacou alguma peculiariadidades 86

dos estudantes do curso de Física e que foi preciso reorganizar alguns 87

horários, especialmente quanto à disciplina de Didática, que será ofertada pela 88

manhã, enquanto a turma de Cálculo I deverá ser redirecionada para a noite. A 89

professora Daniely Formiga ressaltou que o departamento irá aprovar a carga 90

horária docente, sem vincular necessariamente com o turno em que a disciplina 91

será ofertada. Posto em votação, o ponto foi aprovado com vinte e um votos 92

favoráveis, nenhum desfavorável e quatro abstenções. O quinto ponto diz 93

respeito à apreciação e deliberação acerca do projeto de extensão “UFERSA 94

Caraúbas recebe Escola Lourenço Gurgel”, que ocorrerá no dia 09 de 95

novembro. O professor Mackson Matheus apresentou detalhes sobre o projeto, 96

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

cujo objetivo é aproximar a UFERSA dos estudantes do ensino médio, a fim de 97

despertar o interesse dos estudantes pelo ingresso na Universidade. Posto em 98

votação, o ponto foi aprovado com vinte e quatro votos favoráveis, nenhum 99

desfavorável e duas abstenções. No sexto ponto, outras ocorrências, a 100

professora Daniely Formiga informou que houve uma reunião entre 101

representantes do curso de Ciência e Tecnologia e das Engenharias, para 102

discutirem a curricularização da extensão, tendo em vista que a 103

curricularização das Engenharias depende de como será feita a 104

curricularização de Ciência e Tecnologia, a qual, por sua vez, depende dos 105

demais campi. Assim, ficou acordado que serão definidos três representantes 106

do ICT e um representante de cada Engenharia, a fim de formar uma comissão 107

que agilize esse trabalho, além de outras questões envolvendo a grade 108

curricular de ambos os cursos. Os docentes que integrarão a comissão serão 109

os professores Daniely Formiga, Denilson Menezes, Francisco Xavier e Ana 110

Tereza Abreu. Além disso, o professor Ricardo Bedoya estará como suplente e 111

a professora Guymmann Clay também integrará a comissão, por ser 112

coordenadora do curso. Em seguida, a professora Daniely Formiga pediu aos 113

docentes que conversem com seus alunos explicando sobre o ingresso de 114

novos alunos na UFERSA, para que eles incentivem outros estudantes a 115

ingressarem na Universidade, considerando a existência de cem vagas em 116

aberto no curso. Ademais, a professora Daniely informou que artes de eventos 117

e registros das atividades do curso de Ciência e Tecnologia devem ser 118

enviadas ao Departamento para divulgação via redes sociais. O professor 119

Daniel Carlos trouxe informações sobre o programa ENERGIFE, o qual será 120

realizado em outubro, Trata-se de um curso de curta duração e será uma 121

oportunidade para que os estudantes de fora conheçam as instalações da 122

Universidade. Nesse sentido, pediu aos docentes que auxiliem na divulgação. 123

Por fim, o professor Francisco César mencionou a situação da reforma dos 124

Laboratórios. Durante a reunião do Conselho de Centro, o docente foi 125

informado que o bloco ainda não está apto para utilização e que o Campus 126

Caraúbas está solicitando um acréscimo de verba para concluir a reforma, 127

havendo previsão de noventa dias para a finalização da obra. Nada mais 128

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

havendo a discutir ou constar, a presidente deu por encerrada a reunião, às 129

16h05min. Assim, eu, Jéssika Maria Holanda Guimarães, Assistente em 130

Administração, lavrei a presente ata, que será assinada por mim, pela chefe do 131

departamento que presidiu esta reunião e pelos demais presentes.  132

 133

 134

_________________________                               _______________________ 135

     Daniely Formiga Braga                                       Jéssika Maria H. Guimarães 136

        Chefe do DCT                                                  Assistente em Administração 137

     Campus Caraúbas                                                      Campus Caraúbas 138